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Inledning
Vårt uppdrag

S ida 3

Region Skåne önskar extern genomlysning ef ter Folkbildningsråde ts granskning av
studieförbundet Ibn Rushd
EY har på uppdrag av Region Skåne genomfört en granskning av studieförbundet Ibn Rushds
(”Studieförbundet”) verksamhet i Skåne under 2021 och 2023 , uppdragsavta l är undertecknat den 19 feb 2024 . Region
Skåne har avta l med studieförbundet i form av utbeta lat stöd beslutat av kulturnämnden.

Uppdraget genomfördes mot bakgrund av Folkbildningsrådets beslut i december 2023 efter granskning av
studieförbundet , vilket innebar en viss återbeta lning av för Ibn Rushd mottaget statsb idrag . Folkbildningsrådets
bedömningar och motiveringar beskrivs i kommande de l av rapporten.

Region Skåne önskar med uppdraget säkerstä lla att stöd som beslutats av Reg ion Skånes kulturnämnd har använts i
enlighe t med de av nämnden antagna bidragsvillkor (se sida 6) som framgår av gä llande förde lningsmode ll, med fokus på
de villkor som hand lar om demokrat iska värderingar.

Syftet har varit att kart lägga och bedöma huruvida materia le t och användningen av detta fa ller inom ramen för Reg ion
Skånes villkor för stöd. Villkoren beskrivs i kommande de l av rapporten.
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Inledning
Vårt uppdrag

S ida 4

Uppdrage ts avgränsningar
Uppdraget och rapporteringen är inte att jämstä llas med revision i enlighet med Internat iona l Standards on Audit ing
(”ISA ”) e ller en översikt lig granskning enligt Internat iona l Standards on Review Engagements (”ISRE”), och därmed görs
ingen bestyrkning av finansie ll informat ion e ller interna rut iner i enlighe t med detta . Rådgivningen i sin he lhet samt
innehå llet i våra rapporter utgör inte någon juridisk rådgivning .

Uppdraget har omfattat ident ifiering och genomgång av samt liga t itlar använda inom Ibn Rushds verksamhet för
studiecirklar e ller annan folkbildning i Skåne under 2021 och 2023 . T it lar kan vara bok, internetart ike l, film e ller liknande ,
de ska vara spårbara .

Det har för stat ist ik som ingår i rapporten avseende arrangemang inte ingått i uppdraget att verifiera e ller ana lysera
rikt igheten i dessa .
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Inledning
Genomförande

S ida 5

Inledningsv is genomfördes underlagsgranskning, samta l med Folkbildningsråde t och upprä t tande
av check lista
I uppstarten av uppdraget fördjupade sig granskare i bef int ligt granskningsunderlag från Folkbildningsrådet samt t illgäng ligt
underlag från Ibn Rushd, bland annat deras åtgärdsplan samt ansökningsunderlag t ill Region Skåne . Därefter avhölls möte
med funkt ioner från Folkbildningsrådet som är insatta i de granskningar som rådet genomför. Syftet var att stämma av
granskningsresultaten, stud ieförbundens rådande arbetssätt samt de rikt linjer som är gä llande för stud ieförbunden.

I inledningsskedet tog granskare slut ligen fram checklista som underlag för granskningen. Checklistan utgår ifrån gä llande
lagst if tning i Sverige, som är re levant för demokrat iska grundprinciper och mänskliga rätt igheter ut ifrån Region Skånes
grund läggande villkor för bidrag . Checklistan har avse tt att skapa en tydlig bedömningsgrund för det underlag som har
granskats. Checklistan har stämts av med Region Skåne , och återf inns i sin he lhet i b ilaga 1 längst bak i denna rapport .

Genom kontakt med de t regiona la studieförbunde t har insam ling av under lag ägt rum
Under kart läggningsskedet har ett anta l dig ita la och fysiska möten genomförts med ledningsfunkt ioner, främst inom Ibn
Rushds södra distrikt . Det reg iona la studieförbundet omfattar både Skåne och Blekinge, men uppdrag avgränsades av
uppdragsg ivaren t ill att avse studiec irklar e ller annan folkbildningsverksamhet som bedriv its i Skåne under 2021 och 2023 .

Granskare har från rapporteringsverktyge t Gustav* (Gemensam Utveckling av Studieförbundens Administrat iva
verksamhetssystem) verifierat och mottag it uttag av fullständ ig sammanstä llning av arrangemang samt tillhörande
t itlar/ innehå llsbeskrivning inom Ibn Rushds verksamhet . Efter mottagen sammanstä llning av använt studiemateria l har
granskningen därefter fokuserat på urva l, ident ifiering och bedömningar av tit lar/ innehå llsbeskrivning. Beskrivning av
studieförbundets rutiner samt granskningsresultatet finns i rapportens kommande avsnitt .
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Inledning
Region Skånes villkor för regiona lt verksamhetsstöd t ill studieförbund

S ida 6

Regionen stä ller upp v i llkor i sin förde lningsmode ll för regiona lt  verksamhetsstöd
Region Skåne använder en polit iskt beslutad förde lningsmode ll för reg iona lt verksamhetsstöd t ill studieförbunden i Skåne .
Förde lningsmode llen innehå ller de gä llande bidragsvillkoren. Denna granskning har utgå tt från den förde lningsmode ll som
var gä llande för verksamhetsåren 2021 och 2023 .

I regionens villkor anges att bidrag ges som ett stöd för studieförbundens möjlighet att medverka i den reg iona la
utvecklingen av Skåne . Regionen utgår i sina kriterier från folkbildningsförordningen (2015:218) och de fyra stat liga
syften som finns för de t stat liga stöde t t ill studieförbunden. Dessa syften är att stödja verksamhet som bidrar t ill a tt:

 Stärka demokrat in.
 Göra det möjligt för en ökad mångfa ld av människor att påverka sin livssituat ion och skapa engagemang att de lta i

samhä llsutvecklingen.
 Ut jämna utbildningsklyftor och höja bildnings- och utbildningsnivån i samhä llet .
 Bredda intresse t för och öka de lakt igheten i kulturlivet .

Region Skånes finansiering ska ses som ett komplement t ill statens finansiering av studieförbunden. Regionen vill genom
sitt stöd ge studieförbunden förutsä ttningar att verka för en gynnsam regiona l utveckling av folkhä lsa , kultur och bildning
samt akt iviteter som upprätthå ller och stärker demokrat iska värderingar. I förde lningsmode llen stä ller reg ionen upp ett
anta l ytterligare specifikat ioner, såsom Folkbildningsrådets rikt linjer och reg ionens kulturplan. För att få ta de l av Region
Skånes verksamhetsstöd ska studieförbundet också dokumentera och rapportera sin verksamhet i Skåne och/e ller sådan
verksamhet som beräknas ha effekt för Skåne , följa Region Skånes anvisningar för ansökan och redovisning av bidrag och
årligen följa de villkor som gä ller för verksamhetsstöd.

Det anges i förde lningsmode llen att studieförbund som mottar regiona lt anslag medger Region Skåne rätt a tt företa
revision. Efter begäran ska de uppgif ter och verifikat ioner lämnas, som Reg ion Skåne behöver för sin granskning och
vidare stä llningstaganden. Studieförbund som inte lever upp t ill gemensamt satta må l kan bli återbeta lningssky ldigt .
Br ister i överenskommen må luppfy lle lse kan medföra reducerat anslag.
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Inledning
Bakgrund: T idigare granskningar

S ida 7

Folkbildningsråde ts granskning g jordes mot bakgrund av framkomna uppgif t er i media
Ett granskningsreportage på SVT i ma j 2022 avslöjade att vissa muslimska församlingar i Sverige varit involverade i
t idsbegränsade äktenskap som en form av sexköp, vika omfattat kvinnor i utsa tt posit ion. Församlingarna t illhörde
Islamiska Shiasamfunden i Sverige (ISS), som är ett part ipolit iskt obundet , idee llt och re ligiöst trossamfund och en
parap lyorganisa t ion för shiamuslimska föreningar i Sverige.

ISS var vid t illfä llet en av medlemsorganisat ionerna i Ibn Rushd stud ieförbund, med vilken förbunde t samverkat kring
folkbildning med stöd av statsb idrag . Folkbildningsrådet inledde därför en granskning av huruvida studieförbundet följt de
grundläggande villkoren för att erhå lla statsb idrag .

Under 2022 inledde studieförbundet en internutredning mot bakgrund av det som framkommit, i syfte att säkerstä lla att
statsb idragsvillkoren och studieförbundets rikt linjer följts. Internutredningen faststä lldes av Ibn Rushds förbundsstyre lse i
oktober 2022 och avser huvudsakligen per ioden 2019 t ill 2022 .  Efter avslutad utredning har studieförbundet och ISS
avbrut it sitt samarbete och ISS utträdde som medlemsorganisat ion ur studieförbundet i början av 2023 .

Två materia l ident if ierades, som bland annat innehöll teman kr ing barnäktenskap och barnaga
I samband med studieförbundets internutredning utredde studieförbundet sin verksamhet med de föreningar som berördes
av reportaget . I e tt första skede granskades 72 materia l bestående av böcker och webbsidor, vilka ident ifierades genom
granskning av drygt 600 arrangemang. Två av dessa materia l bedömdes av studieförbundet ha innehå ll som inte är
förenligt med villkoren för statsb idraget och studieförbundets värdegrund . Materia len innehå ller bland annat teman som
rör barnäktenskap, barnaga och homofobi. Studieförbundet tog in en extern expert för att utvärdera det ident ifierade
materia le t , experten konstaterade att de t i dessa två materia l förekom de lar som är problemat iska ut ifrån svensk
lagst if tning.

Studieförbunde t framhöll vid redovisningen att ett problemat iskt materia l kan användas om de t finns ett folkbildande
förhå llningssätt och ett demokrat iskt lärande . Vid närmare kontroll av de studiecirklar där materia len förekommit har
studieförbundet dock inte kunnat säkerstä lla att ett folkbildande förhå llningssätt har t illämpats. Av studieförbundets vidare
internutredning framkom även att de lar av materia len även använts i annan verksamhet , bland annat viss verksamhet
be lägen i Skåne . Dock bedömde inte stud ieförbundet att de de lar av materia let som använts innehöll problemat iska
aspekter.
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Inledning
Bakgrund: Folkbildningsrådets bedömning

S ida 8

Folkbi ldningsråde ts beslut i granskningsärende konsta terar a t t förbunde t brust i t  i t re grundläggande
v illkor
Mot bakgrund av uppg if ter som framkom i granskningsreportage av SVT inledde Folkbildningsrådet en granskning av
huruvida studieförbundet följt de grundläggande villkoren för att erhå lla statsb idrag . Folkbildningsrådet gör i sitt beslut
bedömningen att studieförbundet inom ramen för den granskade verksamheten har brust it i tre grund läggande villkor:

1 . Studieförbunde t ska förmedla och förankra respekt för mänsk liga rä t t ighe ter och grundläggande demokra t iska
värderingar. De får inte bedriva e ller främ ja ant idemokra t isk verksamhe t . (s. 7)

Det har förekommit studiemateria l som är oförenligt med både statsb idragsvillkoren och svensk lag. De frågor som
uppstod då om, och i så fa ll hur, dessa materia l använts. Ibn Rushd har inte kunnat styrka att materia len har använts
med ett folkbildningsmässigt förhå llningssä tt . Av genomförd internutredning gör stud ieförbundet bedömningen att
inträffade överträde lser inte varit systemat iska . Folkbildningsrådets bedömning var att det e j fanns grund för att
ifrågasätta studieförbundet slutsa ts.

2 . Studieförbunde t ska lämna de uppgi f t er som Folkbildningsråde t begär i syf te a t t kunna full följa si t t
myndighe tsuppdrag. (s. 17)

Folkbildningsrådet skriver i sitt beslut bland annat att ”…studieförbundets inlämnade redovisningar genomgående haft
sådana brister i framstä llningen att det medfört upprepade följdfrågor…” och att ”…studieförbundet lämnat i viss mån
motstridiga uppgif ter under utredningens gång och har, trots flera uppman ingar från Folkbildningsrådet inte inkommit
med dokumenterade under lag från de munt liga utredningsåtgärder som vidtagits…” Folkbildningsrådet menar att de t
därför inte varit möjligt att verifiera centra la uppgif ter från studieförbundet .

3 . Studieförbunde t ska använda sta tsbidrage t t ill de t ändamå l de t bev ilja ts för och ha e t t tydligt anordnarskap i a ll
verksamhet . (s. 16)

Ibn Rushd har enligt Folkbildningsrådets bedömning inte efterlevt det grundläggande kravet , som anger att a lla
arrangemang ska ha ett tydligt anordnarskap. Det innebär att studieförbundet ska säkerstä lla att varje arrangemang
som anordnas med stöd av, e ller rapporteras som underlag för, statsb idrag följer statsb idragsvillkoren.
Anordnaransvaret kan inte överlå tas till annan part .
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Inledning
Bakgrund: Folkbildningsrådets villkor och intern kontroll

S ida 9

Folkbildningsråde t v illkor för sta tsbidrag t ill studieförbund
I folkbildningsrådets villkor för statsb idrag t ill studieförbund från 2021 och 2023 framgår att stud ieförbund utöver de
grund läggande villkoren (presenterade på föregående sida) ska bedriva kva litetssäkring bland annat genom att:

 Bedriva ett systemat iskt kva litetsarbe te, centra lt och loka lt .

 Bedriva ett systemat iskt internt et ik- och gränsdragningsarbete, centra lt och loka lt .

 Ge cirke lledarna för uppdraget re levant utbildning.

I villkoren från 2023 har ett avsni tt avseende intern kontroll t illkommit. I detta avsnit t framgår att studieförbundet ska
bedriva ett systemat iskt arbete med intern kontroll samt genomföra ett systemat iskt arbete med risk- och
väsent lighetsana lys. Studieförbunde t ska också genomföra en efterkontroll när verksamhetsåret avslutas.

Skärpt kontroll och ny sta tsbidragsmode ll för f ramt idens folkbildning
I en rapport från Folkbildningsrådet från april 2023 listas ett anta l å tgärder från Folkbildningsrådet i syfte att stärka
uppföljning och kontroll.

Folkbildningsrådet har infört tydligare krav på att stud ieförbunden ska ha ett löpande arbete med systemat isk intern
kontroll under verksamhetsåret . Syftet är att studieförbunden i e tt t idigt skede ska ident ifiera och hantera fe l i
verksamheten. Arbetet med intern kontroll ska utgå ifrån en risk- och väsent lighetsana lys som bygger på studieförbundets
verksamhet , profil och organisat ion.
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Inledning
Bakgrund: Ibn Rushd vidtagna åtgärder

Sida 10

Förebyggande å tgärder och utveck lingsarbe te från Ibn Rushds internutredning
I studieförbundets internutredning från 2022 avslutas rapporten med ett anta l förebyggande åtgärder och
utvecklingsarbete. Bland annat framgår (s. 27):

• Ibn Rushd ska stärka rut inen för kva litetssäkring av studiemateria l som ska användas i verksamheten genom att
utveckla en särskild hand ledning riktad till medarbetare, samt genom utbildningsinsatser för medarbetare på
distriktsnivå inom ramen för utbildningsforumet Ibn Rushd akademin.

• Ibn Rushd ska ta fram en förbundsgemensam påbyggnadsutbildning för cirke lledare med syfte att höja kompetensen
kring va l och användning av studiemateria l i studiecirklar ur ett folkbildnigsperspekt iv. Utbildningen ska även lyfta
metoder för gruppdiskussioner ut ifrån kritiska och problemat iserande frågor. Cirke lledare som arbetar med
livsåskådningsfrågor ska prioriteras.

• Ibn Rushd ska genom dia log med Folkbildningsrådet lyfta hur rapportering av studiemateria l och studiemateria lens
innehå ll bör hanteras enligt statsb idragsvillkoren och hur man ser på det ur ett bredare perspekt iv. De ska även lyfta
frågan för diskussion med andra studieförbund i den nat ione lla Et ikgruppen.
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Inledning
Bakgrund: Ibn Rushd v idtagna åtgärder - for tsättning

Sida 11

Ut ifrån framkomna br ister har Ibn Rushd tagi t fram en å tgärdsplan för 2024
Studieförbunde t har tag it fram en åtgärdsplan och kompletterat denna ut ifrån synpunkter från Folkbildningsrådet om att
åtgärderna behöver konkret iseras. I februari 2024 beslutade Folkbildningsrådet (dnr 22 / 00331) att avsluta ärende t , och
medde lar i sitt beslut att stud ieförbundets vidtagna åtgärder kommer följas upp inom ramen för den ordinarie
uppföljningsprocessen. Bland de av Ibn Rushd beskrivna åtgärderna finns bland annat:

• Säkerstä lla registrering av studiemateria l i rapporteringsverktyget Gustav.

• Utveckling av arbetsp laner.

• Uppdatera cirke lledarintrodukt ion och cirke lledarutbildning.

• Utveckla rut iner kring dokumentat ion.

• Samta l samt utbildning för samverkansparter för att kunna utveckla och under lätta föreningars demokrat iska arbete.

Vid efterfrågan av under lag avseende åtgärder från Ibn Rushds hand lingsplan har granskare inte kunnat ta de l av de tta ,
med hänvisning t ill att det är internt arbe tsmateria l. Uppdragsg ivaren har blivit informerad om detta under granskningens
gång .

Utvecklingsarbetet , ska enligt uppgif t från studieförbundet , genomföras under 2024 och akt iviteterna i å tgärdsplanen är
t idsa tta ut ifrån det kvarta l de ska vara färdigstä llda . Vid t idpunkten för denna granskning är akt iviteterna enligt uppg if t
pågående.
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Granskningsresultat
Stat ist ik för Ibn Rushd verksamhet i Skåne

Av stat ist ik ut lämnad av Ibn Rushd distrikt södra framgår att de t
avhölls upp emot 400 studiecirklar under år 2021 , men att
anta let minskat något år 2023 . Annan fortbildningsverksamhet
har däremot ökat med över 50 procent från år 2021 t ill år 2023 ,
men är fortfarande ett lägre anta l än studiecirklarna . Siffrorna
återf inns i den övre tabe llen t ill höger, uppgif terna är inte
ver if ierade inom ramen för detta uppdrag .

Det uppges att studiecirklarna genere llt är riktade t ill personer
från 13 år och uppåt . Annan folkbildningsverksamhet riktar sig t ill
verksamhet som inte fy ller ramen för studiecirke l som t ill exempe l
workshops e ller ”prov på ”-arrangemang. Annan
folkbildningsverksamhet kan bedriva barnverksamhet , men det är
inte huvudsyftet för verksamhetsformen.

I den nedre tabe llen t ill höger framgår anta let studiet immar per
kommun. Blå markering står för de kommuner där det finns mest
verksamhet . F lest studiet immar för såvä l studiecirklar som annan
folkbildningsverksamhet återf inns i Ma lmö, som har fler
studie t immar än de andra kommunerna sammanlagt , och där
anta let ökat f rån 2021 t ill 2023 . För såvä l 2021 som 2023
återfinns också över 1000 bedrivna studiet immar i kommunerna
He lsingborg och Krist ianstad . I Landskrona bedrevs drygt 2600
studie t immar 2021 men inga under 2023 .

Enligt uppg if t för inte studieförbundet någon sammanstä llning
över respektive förenings tota la medlemsanta l e ller deras
medlemsanta l förde lat per kommun.

2

Sida 13

Typ av
arrangemang

Anta l arr . De l t agare Stud ie t immar

2 0 2 1 2 0 2 3 2 0 2 1 2 0 2 3 2 0 2 1 2 0 2 3

Stud iecirklar 389 347 2612 2090 26071 23521

Annan folkbildnings-
verksamhet

107 163 962 1433 6178 8149

Anta le t studie t immar förde la t per arrangemang , kommun och verksamhe tsår

Kommun
Anta l fören ingar Stud iecirke l

Annan
fo lkbildn ingsverks.

2 0 2 1 2 0 2 3 2 0 2 1 2 0 2 3 2 0 2 1 2 0 2 3

Eslöv 0 1 0 36 0 0
He lsingborg 2 4 2291 1670 1377 1578
Hässleholm 1 1 132 42 0 0

Hörby 1 0 78 0 0 0
K lippan 1 0 42 0 0 0

Krist ianstad 4 2 1894 1953 348 952
Landskrona 2 1 2605 0 54 0

Lund 1 1 0 0 0 10
Ma lmö 17 13 18479 19250 4399 5609

Perstorp 1 0 82 0 0 0
Svalöv 1 0 42 0 0 0

Tre l leborg 3 2 132 292 0 0
Änge lholm 1 0 84 0 0 0
Ö Göinge 1 1 210 278 0 0

Kä lla: Ibn Rushd, distrikt södra



Granskningsresultat
Stat ist ik för Ibn Rushd verksamhet i Skåne - for tsät tning

Bland föreningar som uppges haf t minst 20
studiecirklar e ller annan folkbildningsverksamhet per
verksamhetsår återf inns sex olika i Ma lmö, tre i
He lsingborg och en i vardera Krist ianstad och
Landskrona . Föreningarna är i huvudparten inriktade
mot muslimsk ident itet och re ligion e ller
kulturverksamhet .

2

Sida 14

Fören ingar som tota l t haf t m inst 2 0 stud iecirk lar (SC) e ller annan fo lkbildn ingsverksamhe t (A FB)
förde la t per kommun och verksamhe tsår

Kommun samt föreningens
inr iktning

SC 2021 A F B 2021 SC 2023 A F B 2023

Arr. De l t ag. Arr . De l t ag. Arr . De l t ag. Arr . De l t ag.

H e lsingborg

Öppen verksamhet fristående grupp 0 0 0 0 21 193 0 0

Muslimsk församling 4 45 27 266 7 43 27 285

Re ligiös st if te lse 40 394 0 0 0 0 0 0

K r ist ians t ad

Förening inriktning muslimsk
ident itet och re ligion 27 141 6 27 37 231 25 204

L a ndskron a

Förening inriktning muslimsk
ident itet och re ligion 33 163 1 5 0 0 0 0

Ma lmö

Förening inriktning barn och
hemspråksundervisning

16 112 18 126 22 154 15 105

Förening inriktning kultur, utb ildning
och idrott 32 206 0 0 23 139 0 0

Arabisk kulturförening 6 32 26 323 19 109 54 551

Förening inriktning muslimsk
ident itet och re ligion 61 409 6 35 111 613 20 126

Förening inriktning muslimsk
ident itet och re ligion 31 170 6 44 25 129 5 38

Förening inriktning orienta lisk musik 21 117 0 0 0 0 0 0

Kä lla: Ibn Rushd, distrikt södra



Granskningsresultat
Ibn Rushds rut iner

Rut iner för intern kontroll
I mottagen rut in från Ibn Rushd avseende årlig särskild intern kontroll
framgår a tt 1 0-30 procent av föregående års verksamhet ska granskas i en
årlig kontroll. Granskningen ska ha sin utgångspunkt i Folkbildningsrådets
villkor samt Ibn Rushds egna rikt linjer och syftar att utvärdera och säkerstä lla
att den inrapporterade verksamheten följer dessa . Den interna kontrollen
beskrivs i t io steg .

Det framgår av Folkbildningsrådet villkor för Statsb idrag till studieförbund
2023 att ansvaret för intern kontroll ligger på studieförbunden.
Studieförbunde t ska bedriva ett systemat iskt arbete med intern kontroll.

C irke lledare hos Ibn Rushd

Enligt uppg if t finns det krav på cirke lledare att de måste ha genomgått Ibn
Rushds introdukt ionsutbildning samt cirke lledareutbildning. Materia l som
cirke lledare önskar använda vid sina arrangemang ska a llt id reg istreras.
Registrering av materia l görs i studieförbundens system Gustav. Det framgår
även att a llt materia l som användas i studieförbundets arrangemang ska ha
granskats och godkänts av Ibn Rushd .

Granskare har även tag it de l av en handbok för cirke lledare. Boken innehå ller
bland annat en kortfattad introdukt ion om Ibn Rushd och Folkbildnings-
Sverige samt rollen som cirke lledare. Under avsnitt avseende studiemateria l
beskrivs att ett studiemateria l kan i princip vara vilket materia l som he lst .
Som t ill exempe l böcker, t idskrif t , filmer e ller videor. Även studieförbundets
ege t framtagna materia l kan användas av cirke lledare.
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Granskningsresultat
Ibn Rushd beskrivning av rut iner för godkännande och registrering av studiemateria l

Ibn Rushds egen beskr ivning av godkännande och registrering
av studiemater ia l
När studiemateria l registreras i Gustav ska re levant informat ion framgå vid
reg istreringen såsom ämne, ansvarig för arrangemanget , verksamhetsform
och aktue ll kommun. T ill a lla arrangemang ska även en arbetsplan tas fram.
Av arbe tsplanen ska arrangemange ts syfte framgår samt hur
studiemateria le t ska användas. Cirke lledare ska i samråd med
studiekonsulent från Ibn Rushds arbeta fram arbetsp lanen.

Nedan beskrivning är studieförbundets egna avseende deras rutiner kring
stud iemateria l. Granskare har dock genomfört redakt ione lla t illägg och
ändr ingar, såsom att lägga t ill rubr iker, lägga beskrivningarna i nedan
ordning samt beskriva de exempe l som finns bilagda .

P laner ing av innehå ll sker i första steget

• Som steg 1 p lanerar SK (Studiekonsulent) verksamhetsämne / innehå ll
t illsammans med cirke lledaren (ut ifrån planeringen i verksamhetsavta l).
Det innefattar också att framstä lla förslag på folkbildande studiemateria l
som i sin tur leder t ill gruppens ökade kunskap inom det va lda ämnet .
Detta framkommer i verksamhetsavta let – att man signerar detta avta l för
att ef terleva förbundets villkor och inget annat .

 Cirke lledaren kan vä lja studiemateria l att registrera ut ifrån förbunde ts lista
– denna lista läggs av studiekonsulenter som följer processerna som har
beskrivits för att säkerstä lla att materia le t efterlever arbetsp lan och
studieplan samt demokrat ivillkoren. Kva litetsavde lningen kan ta bort
studiemateria l från listan om förbundet genom de interna kontrollerna
upptäcker avv ikande mater ia l.

Studiemateria le t kan omfa t ta olika medier

 Studiemateria le t kan vara en bok, internetart ike l, film, Youtube-video e ller
ledarens egna dokumenterade erfarenhet. Registrer ingen i Gustav utförs
av både stud iekonsu lenter/arrangemangsansvariga och även
kva litetshandläggare på distriktsnivå som har t illde lats behörighe ter i
Gustav. Om det är en Youtube-v ideo kopieras och sparas länken som
stud iemateria l i Gustav. Om det är en bok ska bokens namn, författarens
namn och ISBN-nummer skrivas.

Granskning och dokumenta t ion sker av studiekonsulent och cirke lledare i
arrangemange ts arbe tsplan

 Innan reg istreringen genomförs bör vissa granskningssteg genomföras av
stud iekonsulenten. Detta kan inkludera att ident ifiera kunskapskä llan,
planera vilka de lmoment som ska ingå i arrangemange t (de tta bör tydligt
beskrivas i arbe tsplanen som ska bifogas i samband med föranmä lan av
arrangemanget; detta ansvar å ligger cirke lledaren t illsammans med
de ltagarna och med stöd av studiekonsulenten) samt hur materia le t ska
användas för grupputveckling.

Godkännande av icke-demokra t iskt materia l i lärandesammanhang

• Vid godkännande av icke-demokrat iskt materia l i e tt historiskt e ller
lärandesammanhang är det vikt igt att dokumentat ionen är tydlig och
transparent – exempe lvis vid studie av he lig text . Exempe l på arbetsplan
finns bifogad med markering av beskrivningar såsom ”läsa , förstå , tolka
och recitera” samt ”vi går även igenom och diskuterar förklaringen t ill
texterna” .

2

Sida 16



Granskningsresultat
Ibn Rushd beskrivning av rut iner för godkännande och registrering av studiemateria l - for tsättning

Innehå ll i studiemateria l kan granskas av kva li t e tshandläggare

 Enligt uppg if t har Ibn Rushd ingen nat ione ll gemensam rut in för
granskning e ller utvärdering av reg istrerat materia l i Gustav. Distrikt
södra uppger att de inte he ller har etab lerat någon skrif t lig rut in för
detta . Dock kan det vid behov genomföras granskningar e ller
utvärderingar, specif ikt i de fa ll de uppstått oklarheter, dubbe ltolkningar
e ller när det angivna studiemateria le t i a rbe tsplanen inte
överensstämmer med det som har reg istrerats i Gustav. Enligt uppg if t har
distriktet ident ifierat detta som en utvecklingsområde.

 I enlighet med ovan kan kva litetshandläggare vid behov granska den
inskickade informat ionen noggrant för att säkerstä lla att den är korrekt
och uppfy ller kraven och syften med folkbildningen. Detta kan inkludera
att kva litetshandläggaren genomför st ickprov och utvärderar materia le ts
innehå ll och upp lägg, oavse tt om det är en bok, en snabb t itt på en film
e ller en YouTube-video. Må le t är att säkerstä lla att den rapporterade
arrangemangsinformat ionen är korrekt och att det inte förekommer några
tvetydiga e ller odemokrat iska de lmoment som skulle kunna strida mot
villkoren e ller rikt linjerna . Nat ione llt finns det ingen gemensam rut in för
detta .

Studiekonsulenten följer upp föreningarna och arrangemangen

 Studiekonsulenten har i uppdrag att följa upp föreningen och kontrollera
att arbetsp lan och studieplan/de lmomenten följs - detta görs genom
bestämda träffar men även genom föreningsbesök.

 Om cirke lledaren avviker från verksamhetsplaneringen och studieplan
uteblir kostnadsersättning och verksamheten som bedrivs fa ller utanför
vad som anses uppfy lla villkoren för folkbildning samt processerna för att
säkerstä lla att demokrat ivillkoren efterlevs. Det uppges att det är vikt igt
att föreningen förhå ller sig till överenskomna planer i verksamhetsavta len
för att säkerstä lla att verksamheten följer rikt linjerna för folkbildning och
uppfy ller stud ieförbundets demokrat iförklarning.

 Träffarna med föreningen dokumenteras av studiekonsulent . Arbetsp lan
ska förbli e tt levande dokument under verksamhetens gång och kan
anpassas och justeras ef ter gruppens egna behov så länge det görs i
samråd med studiekonsulenten innan signeringen av verksamheten äger
rum .

Check lista för utvärder ing av studiemateria l v id planer ing av
folkbi ldningsverksamheten
Enligt uppg if t från studieförbundet , distrikt södra , pågår det ett arbete i
distriktet med att ta fram en checklista för utvärdering av studiemateria l.
Granskare har mottag it e tt arbetsmateria l för detta . Syftet med checklista
uppges vara att säkerstä lla att va lt studiemateria l för folkbildningsverksamhet
möter höga standarder för kva litet , re levans och inkluder ing, samt främja en
givande och et iskt ansvarsfull lärandemiljö.

Checklista inkluderar avsnitt där ansvarig ska beskriva re levans för
folkbildningssyfte, pedagogiskt värde, mångfa ld och inkludering , e t iska och
mora liska aspekter samt motverka diskrimineringsgrund.
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Granskningsresultat
Genomgång och kategorisering av granskat materia l

• De listor som erhölls avseende använt studiemateria l avsåg runt 500 arrangemang för respektive
verksamhetsår. Stat ist iken återf inns i tabe llen t ill höger. För båda verksamhetsåren finns materia l
inom ett spann av områden.

• Vid genomgång av underlaget framkom att en de l tit lar kan ha blivit reg istrerade vid två e ller fler
t illfä llen men på grund av a tt materia le t inte reg istrerats ident iskt ser de t ut att vara olika t itlar.
Därt ill varierar sä ttet att namnge underlagen: vissa namnges med en länk t ill webbp lats, vissa
med ISBN-nummer och andra med t ite l och/e ller författare.

• I listorna återfanns ett anta l ident iska arrangemang, det vill säga som avhölls flera gånger under
verksamhetsåret registrerat med ident iskt namn och studiemateria l. I genomförande t av
uppdraget g jordes bedömningen att de t inte fanns behov av att granska studiemateria l som
registrera ts f lera gånger. Därför sorterades sådana ”dubbletter” ut.

• Granskare efterfrågade därefter kompletter ing avseende studiemater ia let . Kompletter ingen
avsåg förfrågan kring ISBN-nummer/förtydligande kring använd kä lla för att kunna ident ifiera
materia le t .

 Efter ytterligare genomgång genomförde granskare kategorisering av innehå llet utifrån en
samlad bedömning av arrangemangens namn och innehå ll. Syftet med kategoriseringen var att
kunna systemat isera innehå llet och där igenom göra ett urva l för vidare granskning.

1 . Hobby . Exempe lvis musikarrangemang, ma t lagning e ller sykurser .
2 . Hälsa , föräldraskap och personlig utveckling. Exempe lv is kring at t bygga upp sin sjä lvkänsla , goda

vanor för tonåringar e ller barnuppfostran.
3 . Re ligion och h istoria . Exempe lvis kring islam e ller koranläsn ing.
4 . Samhä lle och arbetsmarknad. Exempe lv is datakunskap, samhä llskunskap e ller jobbsökning.
5 . Språk. Exempe lv is språkkurser i arabiska , svenska e ller soma liska .

 De arrangemang som föll inom ramen för kategori 2 och 3 va ldes ut för en fördjupad granskning,
då de i högst grad motsvarade granskningens grund läggande syfte kring att verif iera att kraven
kring demokrat iskt innehå ll /  korrekt användning har efterlevts.
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Översikt anta l arrangemang Anta l
2021

Anta l
2023

Sammanlagt anta l arrangemang
(inklusive dubbletter)

498 510

Sammanlagt anta l arrangemang efter
utsortering av dubbletter 195 263

Anta l arrangemang där
kompletterande informat ion
avseende studiemateria l
efterfrågades

108 114

Sammanlagt anta l arrangemang inom
kategorin ”Hä lsa , förä ldraskap och
personlig utveckling”

30 44

Sammanlagt anta l arrangemang inom
kategorin ”Re ligion och historia” 55 82

Sammanlagt anta l arrangemang i
granskat urva l (kan innehå lla inga
e ller flera t it lar)

85 126



Granskningsresultat
Komplettering och urva l av granskat materia l

• Urva let omfattar fler unika kä llhänvisningar, de t vill säga
hänvisning t ill ISBN-nummer e ller webblänk, än anta let
arrangemang. Detta på att några arrangemang använt sig av flera
t itlar/materia l.

• Av underlaget där komplettering efterfrågats kvarstod för båda
åren poster utan ISBN-nummer. Studieförbundet hänvisar som
svar på kompletteringsfrågan för de flesta av dessa poster t ill
webblänk som använd kä lla . Ett anta l av dessa webblänkar
fungerar dock inte att följa . I vissa fa ll sker hänvisning t ill såvä l
ISBN-nummer som webb länk.

• För några t it lar där kompletter ing efterfrågats görs varken
hänvisning t ill ISBN-nummer, webblänk e ller annan möjlig orsak
t ill saknad kä lla .

• Ett anta l arrangemang hänvisar dock vare sig till ISBN-nummer
e ller webblänk.

• Ett anta l arrangemang hänvisar t ill eget materia l, de t vill säga
cirke lledarens egna materia l. Enligt uppg if t från studieförbundet
är det endast vid få t illfä llen som studieförbundet godkänner eget
materia l.

• För att verif iera ISBN-nummer har Kungliga bib liotekets da tabas
för ISBN-sök använts. Sök utgivare | ISBN Sverige (kb.se)
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Översikt anta l arrangemang / t i t lar i urva le t Anta l
2021

Anta l
2023

Sammanlagt anta l un ika studiemateria l /kä llhänvisningar
(ISBN-nummer e ller webblänk) i urva let 92 167

Tota lt anta l studiemateria l där webblänk angivits 9 15

Varav anta l studiemateria l där webblänk inte fungera t 2 9

Tota lt anta l studiemateria l där ISBN angiv its 2 39

Varav anta l studiemateria l med ISBN där materia l inte gått
at t ver ifiera 1 13

Anta l studiemateria l utan ISBN e ller webblänk 74 146

Anta l arrangemang inom urva let som ingick i
kompletteringsförfrågan 40 56

Varav anta l arrangemang inom kompletteringsförfrågan där
hänvisn ing gjordes t ill ISBN men materia l inte gå tt at t
verifiera

15 11

Varav anta l arrangemang inom kompletteringsförfrågan där
hänvisning ske tt t ill webblänk som inte fungerar 1 2

Varav anta l arrangemang inom kompletteringsförfrågan där
ingen informat ion lämnats 3 6



Granskningsresultat
Bedömning av granskat materia l

 Bedömning av materia l har skett ut ifrån fyra kategorier:
1) Innehå ll som kan strida mot Region Skånes grund läggande villkor .

2) Innehå ll som kan innehå lla värderingsgrundande inslag och där närmare utredning skulle
behöva ske .

3) Innehå ll som vi bedömer är okontroversie llt .

4) E j möjligt at t ident ifiera e ller bekräfta använt studiemateria l och/e ller dess innehå ll.

 Kategori 4 avser sådant innehå ll som granskare inte lyckats ident ifiera e ller tolka
fullt , t ill exempe l på grund av att gilt igt ISBN-nummer/webblänk saknas e ller att
innehå llet varit på annat språk.

 Varje bedömningskategori anger unika träffar, innehå ll har därmed inte placerats i
flera bedömningskategorier.

 Samt liga arrangemang ska enligt studieförbundets rutin ha en tillhörande
arbetsp lan, där bland annat syfte och må l med arrangemanget framgår. För
sammanlagt 22 arrangemang, 11 för respekt ive verksamhetsår, har granskare
efterfrågat arrangemangets arbetsplan .

 För samtliga arrangemang där vi ident ifierat innehå ll som kan strida Region
Skånes grund läggande villkor har arbetsp lan efterfrågats, i syfte att granska
huruvida de t finns dokumentat ion kring användning av innehå llet /kä llkrit iskt
perspekt iv i a rbe tsplanen.

 För de fyra arrangemang där eventue llt avvikande innehå ll ident ifierats
efterfrågades t illhörande arbe tsplan. Se nästa sida för mer djupgående
förklarning av vår bedömning.
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Bedömningar ut ifrån granskning av innehå lle t i
urva le t

Anta l
2021

Anta l
2023

E j möjligt at t ident ifiera e ller bekräfta använt
studiemateria l och/e ller dess innehå ll 68 107

Innehå ll som kan strida mot Region Skånes
grundläggande villkor 3 1

Innehå ll som kan innehå lla konfessione lla e ller andra
värderingsgrundande inslag – yt terligare utredning krävs 11 33

Innehå ll som vi bedömer är okontroversie llt 10 26



Granskningsresultat
Ident ifierat innehå ll som kan strida mot Region Skånes grundläggande villkor verksamhetsår 20212

Sida 21

Arrangemang och
mater ia l Kommentar från sökning Syft e t enligt arbe tsplan Mot iver ing t ill bedömn ing

Studiecirke l: Cirke l
om " Karba las historia”
- stad i Irak

Studiemateria l:
Förfat tare: Den
Väntades Vänner

Av informat ion som framkom av registrering i
Gustav gick det inte at t ident ifiera studiemateria let.

V id sökning av Den väntandes vänner ident ifierades
deras hemsida . Den väntades vänner är en
oberoende grupp som startades 2005 som
fokuserar på så ka llad ”islamisk hä lsa”.

Den väntandes vänner hemsida har et t avsnit t för
”Frågor och svar” med direkt länk t ill Islamporta lens
hemsida . På Islamporta lens hemsida har granskare
ident ifierat innehå ll som strider mot Region Skånes
grundläggande villkor . På hemsidan finns avsnit t
där det bland annat anges at t homosexua litet är
förbjudet och at t barnaga är t illåtet under vissa
omständigheter .

Då registreringen i Gustav inte gav t illräcklig
informat ion för at t med säkerhet ident ifiera det
använda studiemateria let efterfrågades t illhörande
arbetsplan. Av arbetsp lan framgår at t materia let
som har använts avser boken Ashuras hjä ltar
(Libris) utgiven av Den väntandes vänner .

Må let är at t lära sig islam
historia och fördjupa sig om
vad som hände i Karba la .
Gruppens må l är också at t a lla
ska kunna dra lärdomar från
slaget i Karba la och hur v i kan
använda det i vår vardag.

Studiemateria l avser boken Ashuras hjä ltar . Boken är en
sammanstä llning av en rad förfat tare som skildrar Imam Hosse ins
revolut ion i Karba la . Boken skildrar hans följeslagares tro och
övertyge lser . Imam Hosse in och hans revolut ion är et t krit iskt kap itel
inom islamisk historia som framföra llt kommit at t präg la Shia
Islamisk tro .

Därmed görs bedömningen at t boken kan innehå lla konfessione lla
e ller andra värderingsgrundande inslag, men ligger inte t ill grund för
en bedömning om innehå ll som kan strida mot Region Skånes
grundläggande villkor .

Arbetsplanen innehå ller inte et t prob lemat iserande kontext av
konfessione lla e ller andra värdegrundade inslag e ller et t kä llkrit iskt
förhå llningssätt avseende studiemateria let e ller kunskapskällan.



Granskningsresultat
Ident ifierat innehå ll som kan strida mot Region Skånes grundläggande villkor verksamhetsår 20212

Sida 22

Arrangemang och
mater ia l Kommentar från sökning Syft e t enligt arbe tsplan Mot iver ing t ill bedömn ing

Studiecirke l: Cirke l i
tro - Tawhid
(Monote ism)

Studiemateria l:
Islamporta len
The Fundamenta ls of
Tawhe

Länken leder t ill hemsidan Islamporta len och avser
et t avsnit t med informat ion om tawhid. Tawhid är
islams grundva l och et t begrepp inom islamisk
troslära för tron på en ode lbar gud (monote ism).

På Islamporta lens hemsida har granskare
ident ifierat innehå ll som strider mot Region Skånes
grundläggande villkor . På hemsidan finns avsnit t
där det bland annat anges at t homosexua litet är
förbjudet och at t barnaga är t illåtet under vissa
omständigheter .

T illhörande arbetsplan efterfrågades för
arrangemanget och av arbetsplanen framgår det
at t studiemateria l avser boken The Fundamentals of
Tawheed: Islamic Monothe ism (Libris) förfat tad av
Dr . Abu Ameenah Bila l Philips.

Att få kunskap och lära sig vad
Tawhid är för något . Kunna
jämföra de olika monote ist iska
re ligionerna .

Avsnit tet på hemsidan avseende Tawhid bedöms kunna innehå lla
konfessione lla e ller andra värderingsgrundande inslag, men ligger
inte t ill grund för en bedömning om innehå ll som kan strida mot
Region Skånes grund läggande villkor . Likvärdig bedömningen görs
avseende boken som ident ifierats efter komplettering av arbetsplan.

På Islamporta lens hemsida har dock granskare ident ifierat innehå ll
som strider mot Region Skånes grundläggande villkor . Det framgår
inte et t tyd ligt avståndstagande från det ta .

Arbetsplanen innehå ller inte et t prob lemat iserande kontext av
konfessione lla e ller andra värdegrundade inslag e ller et t kä llkrit iskt
förhå llningssätt avseende studiemateria let e ller kunskapskällan.



Granskningsresultat
Ident ifierat innehå ll som kan strida mot Region Skånes grundläggande villkor verksamhetsår 20212
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Arrangemang och
mater ia l Kommentar från sökning Syft e t enligt arbe tsplan Mot iver ing t ill bedömn ing

Studiecirke l: Cirke l
om t idigare
folkberätt e lser (Qasas
A l Sabykin)

Studiemateria l:
Koranens budskap,
Http: / /www.islamguid
en.com/berat te lse .sht
ml# .WPtIjfny jIU

Länken leder t ill Islamguiden och avser et t avsnit t
om berät te lser från koranen och bibe ln. Avsnit tet
beskriver likheter och skillnader me llan dessa .

På Islamguides hemsida ident ifierar granskare
innehå ll som strider mot Region Skånes
grundläggande villkor . På hemsidan finns det bland
annat et t avsnit t om brot t och straff , där stening
beskrivs som ett gilt igt straff vid
äktenskapsförbryte lse .

Syftet med den cirke l är läsa
olika sagor från koranen som
nämndes i kristnas och judars
böcker , för at t kunna lära
andra re ligioner och det som är
gemensamt och förenar oss om
människor så at t vi kan leva
allihopa med all respekt , samt
samarbeta och bygga bät t re
samhä lle för a lla människor .

Avsnit tet på hemsidan avseende berät te lser från koranen och bibe ln
bedöms kunna innehå lla konfessione lla e ller andra
värderingsgrundande inslag, men ligger inte t ill grund för en
bedömning om innehå ll som kan strida mot Region Skånes
grundläggande villkor .

På Islamguiden hemsida har dock granskare ident ifierat innehå ll
som strider mot Region Skånes grundläggande villkor . Det framgår
inte et t tyd ligt avståndstagande från det ta .

Arbetsplanen innehå ller inte et t prob lemat iserande kontext av
konfessione lla e ller andra värdegrundade inslag e ller et t kä llkrit iskt
förhå llningssätt avseende studiemateria let e ller kunskapskällan.



Granskningsresultat
Ident ifierat innehå ll som kan strida mot Region Skånes grundläggande villkor verksamhetsår 20232
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Arrangemang och
mater ia l Kommentar från sökning Syft e t enligt arbe tsplan Mot iver ing t ill bedömn ing

Studiecirke l: 365 dag
med -(Sahabah) at t
lära de ltagarna om
et ik och mora l i Islam.

Studiemateria l:
A lsahaba berät te lser
av Massad Husse in

Av informat ion som framkom av registrering i
Gustav gick det inte at t ident ifiera studiemateria let.

V id förfrågan om kompletterande uppgif ter
mottogs en länk. Länken avser hemsidan A lukah.
Hemsidan är på arabiska men går at t få översatt t ill
enge lska .

V id översättnings av hemsidan framgår det at t
materia let avser boken Stor ies of the companions
for children and young peop le av förfat taren
Musaad Husse in Muhammad (A lukah). Boken
innehå ller berät te lser för barn om profeten
Muhammed. Boken är på arabiska och går at t ladda
ner som PDF .

På hemsidan A lukah ident ifierar granskare innehå ll
som strider mot Region Skånes grundläggande
villkor . Bland annat texter där det anges at t
homosexua litet är förbjudet samt at t män har rät t
a t t slå sina fruar så länge det inte lämnar synliga
märken.

En bok som innehå ller
annorlunda och intressanta
berät te lser . Mening med boken
ge lärande med en bra
uppförande på et t enke lt sät t .

V i körde en grupp t illsammans.
Där läser vi olika berät te lser
som stärker de ltagares
förståe lse av olika goda mora l.
Dessutom lär vi oss at t vara
en god läsare genom att läsa
högt framför gruppen och då
kan man starka sit t läsning
samt sjä lvförtroende .

Boken som länken ursprungligen härleder t ill bedöms kunna
innehå lla konfessione lla e ller andra värderingsgrundande inslag,
men ligger inte t ill grund för en bedömning om innehå ll som kan
strida mot Region Skånes grund läggande villkor .

På hemsidan A lukah har dock granskare ident ifierat innehå ll som
strider mot Region Skånes grund läggande villkor. Det framgår inte
ett tyd ligt avståndstagande från det ta .

Arbetsplanen innehå ller inte et t prob lemat iserande kontext av
konfessione lla e ller andra värdegrundade inslag e ller et t kä llkrit iskt
förhå llningssätt avseende studiemateria let e ller kunskapskällan.



Innehå ll

01 Inledning – beskr ivning av uppdrage t

02 Granskningsresu l t a t

03 Sammanfa t tning och bedömning

04 Kä llför teckning och bilagor
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Ibn Rushds verksamhet i Skåne har under verksamhetsåren 2021 och 2023
innefa t tat et t stort anta l arrangemang . Av dessa arrangemang gjordes ett
urva l ut ifrån två kategorier för vidare granskning. I de olika arrangemangen
har ett e ller flera studiemateria l ident ifierats och granskats. Ut ifrån
genomförd granskning har följande noteringar gjorts:

För bidrag väsent liga rut iner ef terföljs inte full t ut

 I mottagna rut iner avseende reg istrering i Gustav framgår att
reg istrering av böcker ska innehå lla bokens namn, författarens namn
och ISBN-nummer. I mottagna listor över använt studiemateria l framgår
det a tt detta inte efterföljs.

 Hur studiemateria l registreras/namnges i Gustav varierar stort och
avsaknaden av ett enhet ligt förfarande försvårar kontroller.

 Uppgivet IBSN-nummer har, för mer än hä lf ten av stud iemateria let som
har ingått i det granskade urva let , saknats e ller på annat sä tt inte varit
spårbart.

Br istande regist rering av studiemateria l

 Av sammantaget 259 granskade studiemateria l kunde granskare inte
ident ifiera och/e ller verifiera materia le ts innehå ll i 175 fa ll, t ill följd av
brister i efterlevnad av rut iner (se ovan).

 Tota lt ident ifierades 44 materia l vars innehå ll bedömdes  avse
konfessione lla e ller andra värderingsgrundande inslag. Djupare ana lys
hade krävts för att kunna ta stä llning t ill dess innehå ll.

 Det har ident ifierades fyra studiemateria l vars innehå ll kan strida mot
Region Skånes grund läggande villkor.

 För dessa studiemateria l görs eme llert id bedömningen att sjä lva
texterna , e ller motsvarande , inte har ett innehå ll som strider mot
Region Skånes grundläggande villkor. Däremot har granskare iakttag it
innehå ll som strider mot de grundläggande villkoren på de hemsidorna
som angetts vid registrering i Gustav, e ller vid efterfrågad
komplettering , och som är kopp lade t ill arrangemangen.

Et t källkr i t iskt förhå llningssä t t framgår inte av arrangemangens
arbe tsplaner

 För samtliga av dessa arrangemang har t illhörande arbe tsplaner
efterfrågats. Av arbe tsplanerna framgår inte ett krit iskt
förhå llningssätt gentemot dessa hemsidor.
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Utredningen har syftat t ill att säkerstä lla att stöde t beslutat av Region
Skånes kulturnämnd har använts i enlighe t med det som framgår av gä llande
rege lverk.

Granskare har inte identifierat studiemateria l med icke-demokrat iskt innehå ll
(se bilaga 1). Däremot har granskare ident ifiera studiemateria l vars kä lla i
form av hemsidor har pub licerat icke-demokrat iskt innehå ll.

Säkerstä lla e t t kä llkr i t iskt perspekt iv

 Region Skåne bör säkerstä lla att Ibn Rushd implementerar ett
kä llkrit iskt förhå llningssätt gentemot såvä l studiemateria lens innehå ll
som kä llor.

 Vid användande t av studiemateria l med eventue llt problemat iskt
innehå ll e ller kä lla bör de t a llt id finnas en väg ledning som
problemat iserar sådana texter/kä llor. Detta bör framgå av tillhörande
arbetsp lan för att säkerstä lla att en sådan diskussion ingår i
arrangemanget.

 I rapport När folkbildningen möter samhä llets demokrat iska utmaningar
från Folkbildningsrådet 2022 beskrivs bland annat att ett systemat iskt
arbete med kä llkrit ik som a llt v ikt igare.

Säkerställa enhe t liga rut iner och genomföra kontroller

 För att underlätta kontroller och uppbringa transparens behöver en
enhet lig och korrekt reg istrering av studiemateria l implementeras.
Genom sådana rut iner kan regionen säkerstä lla att icke-demokrat iskt
innehå ll inte kommer att användas framöver.

 F ler kontroller av t it lar/studiemateria l skulle sannolikt uppmärksamma
då materia l inte är verifierbart .



Innehå ll

01 Inledning – beskr ivning av uppdrage t

02 Granskningsresu l t a t

03 Sammanfa t tning och bedömning

04 Kä llför teckning och bilagor
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Region Skåne
 Region Skånes förde lningsmode ll för regiona lt verksamhetsstöd t ill

stud ieförbunden i Skåne, 2021
 Regiona l Kulturplan för Skåne 2021-2024

Folkbi ldningsråde t
 R ikt linjer för prövning av statsb idragsmottagare
 När folkbildningen möter samhä llets demokrat iska utmaningar, 2022
 Beslut i granskningsärende , 2023
 Besluta att avsluta ärende , 2024
 Återkoppling på å tgärdsplan, 2024
 Statsb idrag till studieförbund 2021 – villkor och förde lning
 Statsb idrag till studieförbund 2023 – villkor och förde lning
 Skärpt kontroll och ny statsb idragsmode ll. 2023
 R ikt linjer för Folkbildningsrådets hantering av avvike lser 2021

Ibn Rushd
 Norma lstadgar för distrikten inom Ibn Rushd Studieförbund 2021
 Bidragsansökan Region Skåne verksamhetsstöd 2022
 Bidragsansökan Region Skåne verksamhetsstöd 2023
 Bidragsansökan Region Skåne verksamhetsstöd 2024
 Ansökan om verksamhetsstöd för 2025

 Ibn Rushd Distrikt Södra – Verksamhetsplan 2022-2023
 Årsberätte lse 2021 – Distrikt södra
 Handbok för cirke lledare hos Ibn Rushds Studieförbund , Ibn Rushd

studieförbund
 Rapport – Utredning av Islamisk Shiasamfunden och dess

medlemsföreningar 2022
 Urva l av arbe tsplaner verksamhetsåren 2021 och 2023
 Åtgärdsplan: konsekvenser av kompletterande granskning av

administrat iva brister i hantering och dokumentat ion av va l av
studiemateria l 2024

 Kompletterande å tgärdsplan 2 02 4
 Lista över samt liga t itlar reg istrerade i Gustav som avser verksamhet i

Skåne , förde lat på verksamhetsåren 2021 och 2023
 Lista över respekt ive förenings/grupp studiecirklar/övrig

folkbildningsverksamhet och stud iet immar verksamhetsåren 2021 och
2023

 Checklista Fas 1 – Introdukt ionsträff
 Årlig särskilt internkontroll
 Arbetsp lan ma ll
 Checklista för utvärdering av studiemateria l vid planering av

folkbildningsverksamhet – Distrikt södra (arbetsmateria l)
 Skrif t liga rut iner för hur registrering går till i Gustav
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Checklistan har syftat t ill a tt skapa ramar för enhet liga genomgångar och bedömningar av det materia l som använts i förbinde lse med studiec irklar och annan
folkbildningsverksamhet avseende Region Skånes grund läggande villkor för stöd.

A vv ike lse från grund läggande mänsk liga /demokra t iska rä t t ighe ter , de t v ill säga något av följande:

• Fria va l, flera part ier , polit iska rät t igheter
• Rättssäkerhet och likhet inför lagen
• Inga fysiska bestraffningar (t .ex. kroppsstraff , barnaga , dödsstraff)
• Frihet at t ta de l av och de la informat ion (ingen censur)
• Rätten t ill insyn (offent lighetsprincipen)
• Frihet at t ut trycka uppfat tningar och olika perspekt iv (även krit ik mot t .ex. makthavare) munt ligt , i tryck och i övrig

media
• Mötes-, förenings- och demonstrat ionsfrihet

Avv ike lse från värder ingar en ligt de sju d iskr im iner ingsgrunderna , de t v ill säga:

• Förmedlar respekt för jämlikhet , det v ill säga at t a lla människor har samma värde och ska behandlas likvärdigt
• Förmedlar respekt för jämstä lldhet , det v ill säga jämlikhet me llan könen och at t könen har samma värde
• Förmedlar respekt för re ligionsfrihet , a t t kunna tro på det man vill
• Förmedlar respekt för olika sexue ll läggning, rät t igheten at t kunna ä lska den du vill
• Förmedlar genere ll respekt för olikheter (bland annat könsident itet /könsuttryck, funkt ions-nedsättning och å lder)

Innehå ller någon av fö ljande två t i t lar:

• Islamic Laws. According to the Fatwas of His Eminence a l-Sayy id A lia l-Husayn i a l-Sistani (omfattar drygt 700 sidor).
• The Upbringing of Children in Islam. Eng lish translat ion of the Arab ic Book , Tarbiyat a l-aw’lad fi a l-Islam. The origina l

book is in Arab ic by She ikh Abd 'A llaah N aaseh A lwaan (i tre de lar , tota lt drygt 300 sidor).

3

2

1 Grundläggande i Sver ige antagna
lagst if tningar som reglerar demokra t i och
mänsk liga rä t t ighe ter (urva l)

• Grundlagsst if tningen (framföra llt
regeringsformen,
tryckfrihetsförordningen och
yt trandefrihetsgrundlagen)

• Diskrimineringslagen
• Barnkonvent ionen
• Europakonvent ionen om skydd för de

mänskliga rät t igheterna

T idigare ident if ierade områden i
granskn ing av Ibn Rushds fören ingar:

• Barnäktenskap
• Barnaga
• Homosexua litet
• Ofrivilliga / t idsbegränsade gif termå l

Sexköp
• Utnyt t jande av människor i utsat t situat ion
• Straff i form av stympning och dödsstraff
• Ant isemit ism



Bilaga 1 – checklista (fortsät tning)4

Sida 31

Övriga noter ingar
Avvike lser i förhå llande t ill demokrat i och mänskliga rät t igheter som Folkbildningsrådet i sina
granskningar har ident ifierat i stud iemateria l t illhörande Ibn Rushds föreningar:

• Barnäktenskap
• Barnaga
• Homosexua litet
• Ofrivilliga / t idsbegränsade gif termå l
• Sexköp
• Utnyt t jande av människor i utsat t situat ion
• Straff i form av stympning och dödsstraff
• Ant isemit ism

Ovanstående får lov at t finnas som lärande om det framkommer tydligt at t
förfat taren/ före läsaren motsätter sig innehå llet

Grundläggande i Sver ige antagna lagst if tningar som regle rar demokrat i och mänsk liga
rät t ighe te r (urva l)

• Grundlagsst if tningen (framföra llt regeringsformen, tryckfrihetsförordningen och
yt trandefrihetsgrundlagen)

• Diskrimineringslagen
• Barnkonvent ionen
• Europakonvent ionen om skydd för de mänskliga rät t igheterna


